

معرفی کتاب
مدارس جاسوسی

■ عنوان کتاب: مدارس جاسوسی: چگونه سیا، افبی‌آی و سازمان‌های اطلاعاتی خارجی از دانشگاه‌های آمریکا استفاده‌می‌کنند

■ نویسنده: دانیل گلدن (Daniel Golden)

دانیل گلدن، روزنامه‌نگار جایزه پولیتزر، در این کتاب درباره اینکه چگونه دانشگاه به هدف اصلی جاسوسی داخلی و خارجی تبدیل شده است و چرا این خبر امنیت و ارزش‌های دموکراتیک کشور آمریکا را با مشکل مواجه خواهد کرد، توضیح می‌دهد. «ناشکنده‌های جاسوسی» تحقیقات و گزارش‌های گسترده، نشان می‌دهد که جهانی‌سازی – هجوم دانشجویان خارجی و استادان و خروج آمریکایی‌ها برای تحصیل، تدریس و کنفرانس‌های خارج از ایالات متحده – آموزش عالی آمریکا را به یک جبهه بین‌المللی تبدیل کرده است. در آزمایشگاه‌ها، کلاس‌های درس و جلسات، سرویس‌های اطلاعاتی از جمله کشورهایمانند چین، روسیه و کوبا به دنبال سیاست بین‌المللی ایالات متحده، است‌تخام برای عملیات مخفی و دسترسی به تحقیقات حساس نظامی و غیر نظامی هستند. (FBI) و (CIA)، با بهره‌گیری از دانش‌آموزان و دانش‌پژوهان بین‌المللی به عنوان خبرنگاران دانشگاه‌ها این تداخل را نادیده می‌گیرند و حتی سعی می‌کنند در قرن جدید این حضور فعال را عادی و بعضاً استانداردهای جدید در جهان نوین معرفی کنند و از اصطلاح حساسیت‌های موجود درباره خطرهای آن کمی بکاهند.

در پی اتفاقات یازدهم سپتامبر با استفاده از حس ترس و وطن‌پرستی، سازمان سیا و دیگر سازمان‌های امنیتی تقریباً در همه جنبه‌های فرهنگ دانشگاهی نفوذ کرده‌اند؛ اساتید، دانشجویان تحصیلات تکمیلی و حتی دانشجویان مقطع کارشناسی به عنوان پدیده‌هایی که می‌توانستند جاسوس باشند در میان محافل امنیتی معرفی شده‌اند و مطالعات تاز‌های روی آنها آغاز شد. این به نوبه خود می‌تواند نوعی ورود به عرصه نوینی از «شهروندجاسوس» باشد که در خصوصی‌ترین جنبه‌های زندگی آمریکایی وارد شد.

گلدن در این کتاب فعالیت‌های «دانشگاهی» را نشان می‌دهد که برای جامعه آمریکایی و حتی غیرآمریکایی‌هایی که در این کشور مشغول زندگی هستند تکان‌دهنده و بعضاً غیرقابل باور است. عوامل سازمان سیا، مخفیانه در کلاس‌های مدرسه کانتی دانشکده هاروارد شرکت و کنفرانس‌های دانشگاهی برگزار می‌کنند تا دانشمندان علوم هسته‌ای را متقاعد کنند با آنها کار کنند و اطلاعاتی را در اختیارشان قرار دهند. اینها بخش‌هایی است که در تحقیقات گلدن کشف شده و در کتاب در فصل‌های جداگانه‌ای به آن اشاره شده است. این در حالی است که یک دانشجویی فارغ‌التحصیل چینی دانشگاه دوک، سرقت تحقیقات برای کشف نامرئی را با فشار CIA فاش می‌کند و در مقابل دانشجوی یک کالج هنر در Marietta، اوهاو، میادله دانشکده با مدارس جاسوسی چین را تایید کرده است.

■ **پشت جلد کتاب:**

در حالی که تحصیلات عالی را در دوره طولانی سپری می‌کردم با جهانی از مدارس جاسوسی مواجه شدم که با نمونه‌های بزرگ‌نمایی شده آن در فیلم‌ها و سریال‌های تلویزیونی بارها روبه‌رو شده بودم. از آنجا که دانشکده‌های جاسوسی در سطح بین‌المللی وجود دارند، من به کمک روزنامه‌نگاران مستقر در خارج از آمریکا مشغول یافتن و کشف رمز از آنها شدم. مایکل ایستستار، سو دونگسیا و جسیکای میرز گزارش‌های برجسته‌ای در چین ارائه دادند و پل اومانونی و استپان کراوچنکو به ترتیب در سوئد و روسیه هم همین کار را انجام دادند. کیان ژانگ ترجمه اسناد از چینی‌ها و وب‌سیاست‌های زبان چینی را بررسی کرد. رون برگمن تخصص خود را در فعالیت‌های اطلاعاتی اسرائیل (رژیم صهیونیستی) درباره برنامه‌های تسلیحات هسته‌ای ایران به‌اشتراک گذاشت.

من از نایجل وست، ای‌سی‌اسمیت، مارک گالوتنتی و دیگران سپاسگزارم که زمان را برای آگاهی از اصول کار اطلاعاتی برای من باز کردند تا متوجه شوم یک جاسوس چگونه فعالیت می‌کند. لیلی سان یک لیست معتبر از متهمان چینی در پرونده‌های جاسوسی که در دانشگاه‌های ایالات متحده حضور داشتند، تهیه کرد که به صورت پراکنده در بخش‌هایی از کتاب آمده است.

کردهای منبج در انتظار ورود نیروهای دولتی

گروه بین‌الملل: کردها حلقه بر در دمشق زده‌اند، زیرآزدیکی به آمریکا خیری برای آنها نداشت، گزینها درباره آینده کردهای سوریه بسیار محدود شده است، آن هم در حالی که ارتش سوریه بخش اعظمی از خاک کشور را به کنترل خود درآورده و آمریکا به این شبه‌نظامیان پشت کرده است، به عنوان یک نتیجه طبیعی از تحولات بحران سوریه، کردها دریافتند باید باب گفت‌وگو با دولت سوریه را باز کنند و جرقه آن را شورای دموکراتیک سوریه زد که از روز شنبه برای مذاکره با دولت وارد دمشق شده و طرفین به توافق‌هایی جهت آغاز گفت‌وگو برای پایان دادن به جنگ دست یافته‌اند. این در حالی است که هدف از این گفت‌وگوها تسلط ارتش سوریه بر مناطق تحت کنترل

نیروهای دموکراتیک سوریه است تا مقاصد شوم آمریکایی‌ها و دخالت‌های ترکیه را ناکام بگذارند و جلوی تکرار فاجعه فرین در دیگر مناطق گرفته شود. در همین راستا، شهر منبج واقع در حومه شمال شرقی حلب که شورای نظامی منبج وابسته به «قسد» بر آن مسلط است، خود را برای استقبال از یگان‌های نیروهای ارتش سوریه آماده می‌کند این امر پس از ورود این گروه‌های کردی به خط مذاکرات با دولت سوریه برای تسلیم مناطق تحت سیطره خود در شمال و شرق این کشور اتفاق می‌افتد. منابع محلی گفتند مردم منبج پارچه‌نوشته‌هایی در مناطق حساس شهر از جمله ورودی غربی منتهی به شهر حلب نصب کرده‌اند که انتظار می‌رود نیروهای ارتش از آنجا وارد شوند که بر این پارچه‌نوشته‌ها این جملات نوشته شده است: «منبج به ورود نیروهای ارتش عربی سوریه خیرمقدم می‌گوید» و «همه ما متعلق به میهنیم». یک منبع نظامی در شورای نظامی منبج هم اعلام کرد پرچم جمهوری عربی سوریه در بالاترین نقطه شهر در میدان الکرتک (میدان اعدام زمان سیطره تروریست‌های داعشی) برافراشته شده است که اشاره نمادین به حاکمیت رسمی دولت سوریه بر این شهر است. ورود قریب‌الوقوع نیروهای دولتی

طرح ایجاد کمربند امنیتی رژیم صهیونیستی با آزادی جنوب سوریه ناپود شد

کردهای منبج در انتظار ورود نیروهای دولتی



یازل

شیخ‌نشین‌های عربی در صف عادی‌سازی روابط با دمشق

همزمان با نزدیک شدن به پایان جنگ در سوریه و تسلط دولت بر کل کشور، رژیم‌های مترجع عربی که پیش‌تر رویایی سرنگونی دمشق را در سر می‌پروراندند در تلاش برای عادی‌سازی روابط با نظام بشاراسد هستند. بر این اساس، امارات در حال تکمیل اقدامات بازگشایی سفارت خود در دمشق است. سفارت امارات در دمشق در نوامبر ۲۰۱۱ میلادی مورد هدف قرار گرفت و ابوظبی در آن زمان نظام سوریه را مسؤول حفاظت از امنیت سفارت و دیپلمات‌ها دانست. حدود ۳ سال پیش یعنی در جولای ۲۰۱۵ میلادی، ابوظبی هیاتی را با هماهنگی نظام بسوریه به منظور بازدید از شرایط ساختمان این سفارت در دمشق فرستاد. منابعی در امارات که خواستند نام‌شان فاش نشود، اعلام کردند علی‌محمد الشامسی، رئیس اطلاعات امارات با علی مملوک، مدیر دفتر امنیت ملی سوریه در دمشق دیدار کرد و دو طرف در این دیدار به بررسی احیای روابط دیپلماتیک دو جانبه پرداختند. در این راستا منابع آگاه به روزنامه رای‌الیوم گفتند سفارت امارات در سوریه در حال فراهم‌سازی مقدمات بازگشایی و شروع به کار خود است به طوری که کارمندان محلی سفارت از ابوظبی پیامی دریافت کرده‌اند مبنی بر اینکه به سفارت بازگردند و تجهیزات مورد نیاز برای فعالیت دوباره آن را تامین کنند. این به منزله احیای روابط بین ابوظبی و دمشق در آینده نزدیک است. منابع موقت گفتند پیش‌تر دو طرف سعودی و سوری در ریاض دیداری داشتند و جوانب امنیتی و سیاسی را بررسی کردند و به نظر می‌رسد ریاض و ابوظبی در زمینه احیای روابط با دمشق در حال رقابت با دوحه هستند، چرا که ششواهد اخیر دال بر این است که دوحه به دنبال احیای روابط خود با دمشق به واسطه تهران است به طوری که اخیراً روابط تهران و دوحه کاملاً عادی شده و دوحه سفیر فوق‌العاده به تهران فرستاده و تبلیغات رسانه‌ای خود علیه ایران را متوقف کرده است.

به منبج در حالی انجام خواهد شد که طبق توافق ناتوشته واشنگتن و آنکارا، قرار است در این منطقه شوراهای محلی تشکیل شده و اداره منطقه را با حمایت ترکیه در دست بگیرند و به این ترتیب، منبج به طور رسمی به قلمرو شورشیشان تحت حمایت آنکارا اضافه می‌شود. از دیگر تحولات

میادنی در سوریه این است که نیروهای ارتش سه‌شنبه‌شب به طور کامل بر استان درعا در جنوب این کشور مسلط شدند. رسانه‌های وابسته به گروه‌های تروریستی اعلام کردند پس از تسلط ارتش سوریه بر روستای القصیر و سد الوحد، استان درعا به طور کامل آزاد شده است.

ارتش و نیروهای مسلح سوریه دربروز در آخرین مرحله از عملیات خود به وجود گروه تروریستی داعش در منطقه حوض الیرموک پایان دادند و به این ترتیب استان درعا به طور کامل پاکسازی شد. تروریست‌های استان قنيطرة نیز همچنان در حال انتقال به شمال سوریه و تحویل سلاح‌های سنگین و متوسط خود به ارتش هستند. مرکز اطلاع‌رسانی جنگ

(اعلام‌الحربی) اعلام کرد با تسلط ارتش سوریه بر منطقه حوض الیرموک و نابودی کامل داعش در این منطقه و آزادسازی مرزهای سوریه با جولان اشغالی، طرح رژیم صهیونیستی موسوم به کمربند امنیتی شکست خورده است. با شکست این طرح، طرح وصل کردن مناطقی که از قنيطرة تا غوطه غربی دمشق امتداد داشت شکست خورد و در نتیجه روند وصل کردن سلسله جبال حرمون به سلسله جبال قلمون با شکست مواجه شد. امجد اسماعیل الاغا، تحلیلگر مسائل راهبردی درباره اهمیت نظامی عملیات آزادسازی جنوب سوریه نوشت: این منطقه نخستین خط دفاعی راهبردی سوریه در برابر اسرائیل است. به گفته امجد الاغا، منطقه جنوب طی سال‌های جنگ علیه سوریه به عنوان یک شکاف و نقطه ضعف برای دمشق بوده است. کما اینکه سقوط مرزهای تروریسم در این منطقه جغرافیایی سبب خواهد شد از نظر راهبردی دیگر پایگاه آمریکا در منطقه «النتفه» هیچ ارزشی نداشته باشد؛ پایگاهی که نقطه نقلی برای تروریست‌ها و محل آغاز عملیات آنان علیه ارتش سوریه بود. کما اینکه از این پایگاه، حمایت‌های استراتژیکی و اطلاعاتی در اختیار تروریست‌ها قرار می‌گرفت.

طی ۳ ماه گذشته ۱۰ هزار نیروی سعودی و اماراتی در یمن کشته شده‌اند

آتش‌بس ۱۵ روزه یک‌جانبه از سوی انصارالله

شمار شبه‌نظامیان وابسته به ائتلاف سعودی از استان‌های جنوبی این کشور را که در جبهه‌های مختلف استان الحدیده کشته یا زخمی شده‌اند، اعلام کرد. این سررویس طی گزارشی اعلام کرد طی ۳ ماه گذشته، یعنی از اول مه تا پایان ماه جولای ۳۷۱۳ شبه‌نظمی وابسته به ائتلاف سعودی از استان‌های جنوبی یمن کشته و ۶۳۶ نفر نیز در نبردهای ساحل غربی در جبهه‌های مختلف استان الحدیده زخمی شده‌اند. این امر مربوط به جبهه‌های کرش، الموزع و الوازعیه است که ائتلاف سعودی قصد دارد از طریق آنها

شمار شبه‌نظامیان وابسته به ائتلاف سعودی از استان‌های جنوبی این کشور را که در جبهه‌های مختلف استان الحدیده کشته یا زخمی شده‌اند، اعلام کرد. این سررویس طی گزارشی اعلام کرد طی ۳ ماه گذشته، یعنی از اول مه تا پایان ماه جولای ۳۷۱۳ شبه‌نظمی وابسته به ائتلاف سعودی از استان‌های جنوبی یمن کشته و ۶۳۶ نفر نیز در نبردهای ساحل غربی در جبهه‌های مختلف استان الحدیده زخمی شده‌اند. این امر مربوط به جبهه‌های کرش، الموزع و الوازعیه است که ائتلاف سعودی قصد دارد از طریق آنها

تنش در روابط ترکیه و غرب



■ **آیا ترکیه هنوز هم بخشی از غرب محسوب می‌شود؟**

اردوغان در همه‌پرسی تغییر قانون اساسی پیروز شد، همه‌پرسی‌ای که در کشورهای مهمی که جمعیت ترکیه‌ای‌های آنها اقلیت مهمی محسوب می‌شدند با تنش میان دولت‌های مرکزی و آنکارا پیگیری شد و در برخی موارد سخنرانی‌های حامیان رئیس‌جمهوری ترکیه لغو یا اجازه بر گزاری به آنها داده نشد. در پی پیروزی ایده تغییر قانون اساسی، رسانه‌های غربی جنگی همه‌جانبه را علیه سیاست‌های رئیس‌جمهوری کنونی ترکیه آغاز کردند و بعضاً برخی او را

چهارگوشه
۸۰ هوادار شیخ زکراکی تبرئه شدند

دادگاه عالی نیجریه در حکمی از تبرئه ۸۰ هوادار رهبر جنبش اسلامی نیجریه و رفع اتهام‌های وارده بابت ناآرامی‌های سال ۲۰۱۵ خبر داد. طبق این گزارش، دادستان دادگاه عالی قضایی نیجریه گفت دادگاه در جلسه‌ای بدین منظور به نفع متهمان این ماجرا رای داده و اعلام کرده مدرک کافی برای اثبات جرم این افراد موجود نیست. پیش‌تر مقام‌های قضایی نیجریه مدعی شده بودند هواداران شیخ زکراکی قصد حمله به کاروان نظامی حامل فرمانده نیروهای مسلح این کشور را داشتند. گفتمنی است، در حالی که دادگاه دستور آزادی شیخ زکراکی را صادر کرده، از سال ۲۰۱۵ به این سو همچنان در بازداشت است.

■ ■ ■

بن‌سلمان پست جدیدی گرفت

سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان در جریان نشست کابینه دستور تشکیل «کمیته عالی مवाद هیدروکربونی» را صادر و محمد بن‌سلمان، ولیعهد را رئیس این کمیته معرفی کرد. وزرای انرژی، تجارت، دارایی و اقتصاد و دیگر مسؤولان این کشور عضو این کمیته خواهند بود. چندی قبل نیز کابینه عربستان به ریاست ملک سلمان، با ریاست ولیعهد بر صندوق کشته‌شدگان، مجروحان، اسیران و مفقودان این کشور موافقت کرده بود. محمد بن‌سلمان که در حال حاضر ولیعهد عربستان است هم‌زمان پست وزیر دفاع و معاون نخست‌وزیر را نیز اشغال کرده است.

■ ■ ■

سانحه برای هواپیمای مکزیک
با ۱۰۱ سرنشین

یک هواپیمای مسافری در شمال مکزیک با ۱۰۱ مسافر دچار سانحه شد. طبق اخبار رسمی، تمام مسافران جان سالم به در برده‌اند. سازمان حفاظت شهری ایالت دورانگو از ۸۵ زخمی سخن گفته است. این هواپیمای از فرودگاه گوادالوپ ویکتوریا در دورانگو، مرکز مهم‌نام خود به مقصد مکزیکوسیتی از زمین بلند شد. خود، روساس آیسپروبر، فرماندار ایالت دورانگو در تلویزیون مکزیک گفته است، خلیان احتمالاً به دلیل اوضاع نامساعد جوی پافاصله پس از ترک باند فرودگاه ناچار به قطع پرواز شده است.

■ ■ ■

هشدار اردوغان به آمریکا

رئیس‌جمهوری ترکیه بار دیگر درباره تشدید تنش‌ها میان واشنگتن و آنکارا به آمریکا هشدار داد. رجب طیب‌اردوغان در جمع خبرنگاران خطاب به آمریکایی‌ها گفت با زبان تهدید با ترکیه صحبت نکنید. وی ادامه داد کشورش در مقابل تهدید آمریکا به تحریم آنکارا بر موضع خود پافشاری خواهد کرد. این موضع رئیس‌جمهوری ترکیه واکنشی به تهدید دونالد ترامپ که گفته بود اگر کشیش آمریکا زبانی در ترکیه آزاد نشود کشور تحریم‌هایی را علیه آنکارا وضع خواهد کرد.

■ ■ ■

اذعان ائتلاف آمریکا
به گشتار غیرنظامیان

پس از اینکه آمار قربانیان حملات ائتلاف مدعی مبارزه با داعش به بیش از یک‌هزار تن رسیده است، این ائتلاف بین‌المللی اعلام کرد تمام تلاش خود را برای ممانعت از کشته شدن غیرنظامیان در عملیات خود علیه تکفیری‌ها می‌کند. مسؤولانی در ائتلاف ضدداعش هفته گذشته اعلام کرده بودند دست‌کم ۱۰۹۴ غیرنظامی در عملیات این ائتلاف از زمان آغاز عملیات در سال ۲۰۱۴ میلادی کشته شده‌اند. گروه «پرواز» که در زمینه ارائه آمار قربانیان غیرنظامی فعالیت می‌کند، اعلام کرده است: آمار اعلام شده توسط ائتلاف ضدداعش از تعداد قربانیان غیرنظامی، بسیار کمتر از آمار واقعی است. تعداد قربانیان به ۶۴۸۸ تن می‌رسد.

■ ■ ■

سعد حریری: محال است
به سوریه بروم!

در ادامه اختلاف‌نظر مقام‌های دولتی در لبنان درباره روابط با سوریه، نخست‌وزیر مکلف لبنان گفته است: «من تحت هیچ شرایطی به سوریه نخواهم رفت و با رئیس‌جمهوری این کشور دیدار نخواهم کرد، نه در آینده نزدیک و نه در آینده دور، حتی اگر تمام معادلات تغییر کند و این سفر در راستای منافع لبنان باشد». سعد حریری اظهار داشت، مشکلاتی که در مسیر تشکیل دولت در لبنان وجود دارد «ساختگی هستند و کسانی وجود دارند که موانعی در این مسیر ایجاد کرده‌اند». روابط با سوریه موضوع این روزها در لبنان است، در حالی که احزابی از جمله «حزبالله»، «جنبش اسل» و حزب «جریان ملی آزاد» و نزدیکان رئیس‌جمهوری این احیای روابط بیروت و دمشق حمایت می‌کنند، برخی دیگر از جمله حزب «المستقبل» و نزدیکان نخست‌وزیر مخالف این عادی‌سازی روابط هستند.